Từ đấy Ngài nổi danh là uyên bác.

Vì nghe danh nên vua Ðường Cao Tông (650-683) cho người
cung thỉnh Ngài sang Trung Quốc hoằng pháp; vì lòng đại bi thương xót
chúng sanh trong vòng sanh tử, Ngài nhận lời mời. Ðến Trung Quốc
không bao lâu thì vua Cao Tông băng hà. Năm Trường Thọ thứ hai
(693), Võ Hậu Tắc Thiên thỉnh Ngài trụ tại chùa Phật Thọ Ký ở thành
Lạc Dương; tại đây Ngài dịch được mười một bộ kinh như: Phật Cảnh
Giới, Bảo Vũ... Võ Hậu Tắc Thiên cũng hạ chiếu thỉnh Ngài dịch và
giảng kinh Ðại Bảo Tích.

Năm 706 đời vua Ðường Trung Tông, Ngài dời đến chùa Sùng
Phước, Trường An, tiếp tục dịch thêm được nhiều kinh khác. Công trình
lớn nhất của Ngài là duyệt và dịch lại những hội chưa hoàn chỉnh của
kinh Ðại Bảo Tích, Ngài làm việc ròng rã suốt tám năm để hoàn tất việc
nầy.

Tháng Chín năm Khai Nguyên thứ 15 (727) đời vua Ðường
Huyền Tông, tại chùa Trường Thọ, Lạc Dương, Ngài tuyệt thực, không
thuốc men mà thần sắc vẫn tươi tỉnh. Ngày Năm tháng Mười Một, Ngài
an nhiên thị tịch. Vua truy tặng chức Hồng Lô Ðại Khanh, ban thụy hiệu
là Khai Nguyên Nhất Thiết Biến Tri Tam Tạng.